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Używane obecnie jako cfoemiezaie trwa¬
łe ausfcenitowe -stopy stali ehromofliklowej
nie są odporne na działanie rozczynów
kwasów ldb soli i stają się krudie, -gdy pod¬
dać je, np, przy spawaniu poszczególnych,
części konstrukcji budowlanych, nagrzewa¬
niu do 500 —► 800°C, co jest rówaaozinaczne
napuszczaniu.

Do wytwarzania przedmiotów z a*uste-
ttftowfbh tffeopów steli chrofnonildowej,
które w czasie wytwarziania lub w --racbu
poddane $ą ogrzewaniu, równozaaczfaemu
napuszczaniu, stosowano j*uż sto^y stadi
<3kconioniklowej, Idórych zaiwartość węgła
obniżono poniżej 0^07%. Wynalazek- ni¬
niejszy usuwa trudność odwęglania stali do
tak nidkidh zawartości węgla. Cel ten osią-
<ga się w ten. sp®sób, że do austenitowych
titeftów staii chimaonóldiwwe^ np, o zawar-
ftoScri *8 — 25% chromu i 7 — 12% niklu,—

w celu imikoięeia kruszenia pod wpły^tem
nagrzewania jio 50Q — £Q0°C, dodaje się
jeszcze jedną składową stopu {np. tytan
lub wanad), która tworzy z częścią węgła
rozpuszczonego w zasadniczej masie anste-
nitowej trwały związek chemiczny. Stosu¬
nek wzmiankosratiej części składowej ^to¬
pu edb węgla zostaje pirytem tak jdtaferaiay,
że, biorąc praktydmią, wsęgied zosśaje
związany z tą składową $&»$»&

Próby z rdwonaa stopami staJi jchronio-
itiklowej^ które zawierają około 18.% chao-

9% srikfai, 0,12% węgla i 0,5, względnie
2% wanadu, wykazały, że iałrie Mo$>y stalli
są całkowicie ©dpoime i fwieefty jeszcze aa
6ibe dziabnie ^hewricanfc, -storo poddane
zostały uprz^ukuo n&£rzmiu iio <pkoło
500 — 800°C. Reairiary snsa?^«a«»a unagae-
lyczjoego, wyfco»^waine w <©ełu zbadania
sttfwJetary, wykazały iprzytem, ź£ wartości



nasycania magnetycznego w stanie ochło¬
dzonym, a potem napuszczonym nie leżą
znacznie ponad wartościami nasycenia ma¬
gnetycznego w stanie tylko ochłodzonym.
Dla porównania podaje się, że wartości
odpowiednie auistenitowej stali chrOmoni-
klowej, bez dodatku wanadu, w granicach
napuszczania od 500 do 800° leżą znacznie
wyżej, niż w stanie ochłodzonym. Fakt, że
wartości nasycenia w stanie napuszczonym
i ochłodzonym, w przeciwieństwie do istali
chromoniklowej wolnej od wanadu, są,
praktycznie biorąc, te same, dowodzi, że w
stopach stali chromoniklowej o zawartości
wanadu napuszczanie może zmienić cha¬
rakter masy zasadniczej w stopniu o wiele
mniejszym, niż w odpowiednich stopach
stali chromoniklowej. Przyczyna tego zja¬
wiska jest według wynalazku następująca.

Obecność wanadu lub tytanu lub mie¬
szaniny obu powoduje, że prawie całkowi¬
ty węgiel związany jest z wanadem czy też
tytanem w sposób nie naruszający wytrzy¬
małości chemicznej stopu tak, że wówczas
austenitowa zresztą masa zasadnicza jest,
praktycznie biorąc, wolna,od rozpuszczo¬
nego węgla, który wówczas również i przy
nagrzaniu stopu do około 500 — 800°C, nie
zostaje przeprowadzony w formę inną, wy¬
wołującą kruchość stopu.

Pomiary dwóch stopów stali chromoni¬
klowej wykazały, że przy pomiarze w
5 % -owym roztworze kwasu siarkowego o
temperaturze pomieszczenia i wolnego
praktycznie biorąc od tlenu, stop ten rów¬
nież po napuszczaniu przy około 500 do
800°C będzie wykazywał potencjał, leżący
powyżej potencjału wodoru, podczas gdy
odpowiednie stopy stali chromoniklowej
bez zawartości wanadu po napuszczaniu,
w warunkach poza tern jednakowych, wy¬
kazują potencjał, leżący poniżej potencja¬
łu wodoru. Dodanie wanadu powoduje
więc podniesienie potencjału stali ponad
potencjał wodoru, a w ten sposób zwiększe¬
nie wytrzymałości chemicznej, co stopy te
czyni wytnzymalszemi na bardzo silne
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działanie odczynników chemicznych, zwła¬
szcza zaś przy działaniu chemicznem za¬
pobiega występowaniu kruchości, pod
wpływem procesu napuszczania,

W sposób.odpowiedni zbadane zostały
dwie stale chromoniklowe, zawierające o-
koło 18% chromu, 9% niklu, 0,12% węgla
i 0,5, względnie 2% tytanu. Wyniki badań
odpowiadały we wszystkich szczegółach
zasadniczych wynikom, podanym powyżej
dla stopu stali chromoniklowo-wanadowej.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Chemicznie obojętne stopy stali
chromowej lub chromo-niklowej, znamienne
tern, że zawierają co najmniej jedną część
składową stopu, tworzącą z węglem stałe
połączenie chemiczne.

2. Stop stali według zastrz, 1, zna¬
mienny tern, że stosunek części składowej
stopu (np. Ti lub Va) do węgla tak jest
dobrany, iż, biorąc praktycznie, węgiel czy¬
sty zostaje związany z tą składową stopu.

3. Stop stali według zastrz. 1 — 2,
znamienny tern, że zawiera przy mniej niż
1% węgla około 18 do 25% chromu, 7 do
12% niklu i do 6% takiej składowej stopu,
jak wanad lub tytan,

4, Stop stali według zastrz. 1 — 3,
znamienny tern, że zawiera 0,07 dó 0,2%
węgla, około 18% chromu, około 8% niklu
i około 0,1 do 1% tytanu.

5, Stop stali według zastrz, 1 — 3,
znamienny tern, że zawiera 0,07 do do 0,2%
węgla, około 18% chromu, okok> 8% niklu
i około 0,3 do 2% wanadu,

6, Stop stali według zastrz, 1 — 2,
znamienny tern, że zawiera 12 do 40%
chromu, do 0,2% węgla, do 1% tytanu,
względnie 2% wanadu,
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